
Nº 126, segunda-feira, 6 de julho de 2009 1613 ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n. 01. Contrato nº. 04/08. PA nº. 11.759/2008. Con-
venente: Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal. Conveniado:
Banco Cruzeiro do Sul S/A. Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato originário pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir de 07 de julho
de 2009. Data e assinaturas: Brasília, 02 de julho de 2009. Des. Dácio
Vieira e Sr. José Luiz Brunetto e Sr. Sérgio Marra Pereira Capella.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 5200/2009. Conveniante: Tribunal Regional Eleitoral do
Espírito Santo. Conveniada: Caixa Econômica Federal. C.N.P.J.:
00.360.305/0001-04. Objeto: Convênio para estabelecer condições es-
peciais e procedimentos a serem observados na operacionalização de
concessão, pelo Conveniado, de Crédito Imobiliário, em favor dos
servidores do Conveniante. Fundamento Legal: Lei Federal nº
8.666/93. Prazo de vigência: 60 (sessenta) meses, contados a partir da
data de sua assinatura. Data da assinatura do Convênio:
17/06/2009.

Processo: 5317/2009. Conveniante: Tribunal Regional Eleitoral do
Espírito Santo. Conveniada: Caixa Econômica Federal. C.N.P.J.:
00.360.305/0001-04. Objeto: Convênio para estabelecer normas e
procedimentos visando o pagamento de pessoal do Conveniante, me-
diante crédito em conta-corrente. Fundamento Legal: Lei Federal nº
8.666/93. Prazo de vigência: 60 (sessenta) meses, contados a partir da
data de sua assinatura. Data da assinatura do Convênio:
17/06/2009.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: 4997/2009. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato
de locação de imóvel não residencial que abriga o Cartório da 44ª
Zona Eleitoral - Bom Jesus do Norte/ES. Locatário: Tribunal Re-
gional Eleitoral do Espírito Santo. Locador: Stéphanie Silveira Pou-
bel. Objeto: prorrogação da vigência contratual. Novo Prazo de Vi-
gência: de 01/09/2009 a 31/08/2010. Fundamentação Legal: Lei n.º
8.666/93 e Lei n° 8.245/91. Data da Assinatura: 25/06/2009.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de prestação do serviço
telefônico fixo comutado - STFC, na modalidade longa distância
nacional - DDD. Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do Espírito
Santo. Contratada: Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A -
Embratel. C.N.P.J. Matriz: 33.530.486/0001-29 e Filial:
33.530.486/0157-46. Resumo do Objeto: prorrogação da vigência
contratual. Novo Prazo de Vigência: 01/07/2009 a 30/06/2010. Fun-
damentação Legal: art. 57, II, da Lei 8.666/93. Processo nº:
2400/2009. Data da Assinatura: 25/06/2009.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de prestação do serviço
telefônico fixo comutado - STFC, na modalidade local, com discagem
direta de ramal - DDR. Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do
Espírito Santo. Contratada: Empresa Brasileira de Telecomunicações
S/A - Embratel. C.N.P.J. Matriz: 33.530.486/0001-29 e Filial:
33.530.486/0157-46. Resumo do Objeto: prorrogação da vigência
contratual. Novo Prazo de Vigência: 01/07/2009 a 30/06/2010. Fun-
damentação Legal: art. 57, II, da Lei 8.666/93. Processo nº:
2481/2009. Data da Assinatura: 25/06/2009.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio para concessão de
estágio curricular a estudantes. Conveniante: Tribunal Regional Elei-
toral do Espírito Santo. Conveniada: Fundação de Assistência e Edu-
cação - FAESA. C.N.P.J.: 27.014.042/0001-38. Resumo do Objeto:
alteração das condições do estágio concedido aos estudantes, tendo
em vista as disposições da Lei nº 11.788 de 25/09/2008. Funda-
mentação Legal: art. 58, I, da Lei 8.666/93 e Lei nº 11.788 de
25/09/2008. Processo nº: 7307/2009. Data da Assinatura:
22/06/2009.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 36/2009

Objeto: Fornecimento e instalação de sistema digital de monitora-
mento e gravação de imagens através de CFTV. Total de Itens Li-
citados: 00013 . Edital: 06/07/2009 de 12h00 às 17h59 . ENDE-
REÇO: Rua João Batista Parra, 575 Praia do Suá - VITORIA - ES .
Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2009 às 12h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 21/07/2009 às
13h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Senhores
licitantes, a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação, solicito
observar o disposto no item 9.10 do Edital.

ALOYSIO GABRIEL MATTOS
Chefe da Seção de Licitação

(SIDEC - 03/07/2009) 070015-00001-2009NE000083

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 4/2009

O Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo comunica
aos interessados que realizará licitação na modalidade Tomada de
Preços, do tipo menor preço, cujo objeto é a contratação de serviços
técnicos profissionais especializados para a elaboração de projeto
básico de reforma, adequação e recuperação estrutural, contemplando
desenhos, memoriais descritivos, especificações e planilhas de custos
para o imóvel que abrigará o Cartório da 24ª Zona Eleitoral em
Guarapari/ES. O valor máximo estimado pelo TRE/ES para a exe-
cução deste serviço será de R$ 35.125,58 (trinta e cinco mil, cento e
vinte e cinco reais e cinquenta e oito centavos). Os envelopes con-
tendo a proposta e a documentação deverão ser entregues até o início
da Sessão Pública, que ocorrerá no 3º andar do Edifício-Anexo deste
Tribunal, situado na rua João Batista Parra, 575, Praia do Suá, nesta
Capital, às 14:00 horas do dia 23 de julho de 2009. Cópia do Edital
poderá ser obtida no site "www.tre-es.gov.br", bem como será for-
necido em cd-rom mediante troca por outro a ser fornecido pelo
interessado, no 7º andar do Edifício-Sede, na Seção de Licitação,
onde os interessados poderão ser atendidos pessoalmente das 13 às 18
horas, ou ainda pelos telefones (27) 2121-8613 e 2121-8614. Proc.
22.045/2008.

Vitória-ES, 3 de julho de 2009.
ALOYSIO GABRIEL MATTOS

Presidente da CEL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE GOIÁS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo no- : 3402652008. Extrato do Contrato TRE/GO n° 53/2009.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
do sistema de climatização ambiental (equipamentos de ar condi-
cionado), com fornecimento parcial de peças, nos prédios utilizados
pela Justiça Eleitoral em Goiás, com a realização anual da análise da
qualidade do ar no ambientes climatizados. Contratante: Tribunal
Regional Eleitoral de Goiás. Contratada: MKS - Comércio e Serviços
Ltda. Valor total anual: R$ 54.099,96 (cinquenta e quatro mil, no-
venta e nove reais e noventa e seis centavos). Vigência: 12 (doze)
meses contados do dia 30/06/2009. Dotação Orçamentária: Elemento
de Despesa 339030 (material de consumo) e 339039 (outros serviços
de terceiros - pessoa jurídica), programa de Trabalho
02.122.0570.2272.0001 (gestão e administração do programa), Nota
de Empenho n. 2009NE000422. Fundamento Legal: Lei 10.520/02
regulamentada pelo Dec. 5.450/05 c/c Lei 8.666/93 e alterações pos-
teriores. Signatários: Des. Floriano Gomes da Silva Filho, Presidente
do TRE/GO, pelo Contratante e o Sr. Fábio Luís Melo Silva, pela
Contratada.

Processo no- : 53322009. Extrato do Contrato TRE/GO no- 52/2009.
Objeto: Prestação de serviços gráficos com fornecimento dos ma-
teriais necessários. Contratante: Tribunal Regional Eleitoral de Goiás.
Contratada: Gráfica e Editora World Print Ltda. Pelos materiais efe-
tivamente solicitados e confeccionados serão pagos os seguintes va-
lores:

IMPRESSO Valor Und
CAPA PARA PROCESSO ADMINISTRATIVO R$ 0,55
CARTAZES PARA DIVULGAÇÃO (45 x 64cm) R$ 0,25
CARTILHA RELATÓRIO DE GESTÃO R$ 0,60
CARTILHA - 16 x 22 cm - 60 páginas R$ 1,00
CARTILHA - 20 x 22 cm - 50 páginas R$ 1,00
CARTILHA - 16 x 22 cm - 100 páginas R$ 0,75
CARTILHA - 14 x 16 cm - 100 páginas R$ 1,00
"GIBI" PARA O PROGRAMA ELEITOR DO FUTURO - 20 x 22 cm -
32 páginas

R$ 0,91

REVISTA - 23 x 18 cm - 150 páginas R$ 2,60
PAPEL COUCHÊ - 66 x 96 cm branco liso R$ 0,10
PAPEL VERGÊ - Formato A-4 210 x 297mm R$ 0,10
ENVELOPE PARA CONVITE - 16 x 23 cm R$ 0,05
CONVITE COM ENVELOPE - 11 x 15 cm R$ 0,07
CONVITE COM ENVELOPE - 22 x 16 cm R$ 0,30
CONVITE COM ENVELOPE - 11 x 15 cm R$ 0,08
FOLDERS - 20 x 30 cm R$ 0,26
FOLDERS - 23 x 30 cm R$ 0,26
CERTIFICADO - 21 x 31cm R$ 0,28
DIPLOMA - 30 x 40 cm R$ 0,37
CARTÃO - 8 x 16 cm R$ 0,05
CARTÃO SEM ENVELOPE - 16 x 18 cm R$ 0,05
FOLHAS DE PAPEL RECICLADO R$ 0,05
ENVELOPES - 11,28 x 16,03 cm R$ 0,15
FOLHAS DE PAPEL OXFORD R$ 0,15
ENVELOPES - 11,28 x 16,03 cm R$ ,014

Vigência: 12 (doze) meses contados do dia 02/07/2009. Elemento
Despesa 339039 (outros serviços de terceiros - pessoa jurídica), pro-
grama 02.122.0570.2272.0001 (gestão e administração do programa),
Nota de Empenho n. 2009NE000432. Fundamento Legal: Lei
10.520/02 regulamentada pelo Dec. 5.450/05 c/c Lei 8.666/93 e al-
terações posteriores. Signatários: Des. Floriano Gomes da Silva Filho,
Presidente do TRE/GO, pelo Contratante e o Sr. Joab Cordeiro de
Carvalho, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Convênio de Cooperação Técnica celebrado entre o Tribunal Regional
Eleitoral do Maranhão e a UFMA - Universidade Federal do Mara-
nhão. Proc. Adm. nº 22588/2009. Objeto: Cooperação técnica visando
a qualificação de servidores do TRE/MA, dentre bacharéis em direito,
advogados, juízes, promotores e demais servidores da área jurídica.
Vigência: A partir da publicação no DOU até 31/12/2010. Data de
assinatura: 29/05/2009. Signatários: Desa. Nelma Sarney, Presidente do
TRE/MA o Sr. Dr. Prof. Natalino Salgado Filho, Reitor da UFMA.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação celebrado entre o Tribunal Regional Eleitoral do
Maranhão, EJE - Escola Judiciária Eleitoral e ASSERJUS - Associação
dos Servidores da Justiça Federal. Proc. Adm. nº 22588/2009. Objeto:
Operacionalização administrativa de Especialização em Direito Eleitoral.
Data de assinatura: 01/07/2009. Signatários: Desa. Nelma Sarney, Presi-
dente do TRE/MA, Dr. Megbel Abdala Tanus Ferreira, Diretor da EJE/MA
e Sr. Paulo Guilherme Marques Moreira, representante da ASSERJUS.

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 17/2009

O Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão, acolhendo as
razões apresentadas pela Assessoria Jurídica no parecer exarado às
fls. 586/591 do Proc. Administrativo nº 6.775/2009, ANULA o Pre-
gão Eletrônico n.º 17/2009, cujo objeto é contratação de serviços
especializados de apoio administrativo na área de condução de veí-
culos oficiais, por motivo de vícios verificados no edital, com fun-
damento no art. 29 do Decreto n.º 5.450/2005, c/c o art. 3º, §1º, inciso
I, da Lei n.º 8.666/93, bem como o enunciado na Súmula 473 do
Supremo Tribunal Federal. Os autos encontram-se com vistas fran-
queadas aos interessados.

Desa. NELMA SARNEY
Presidente do Tribunal

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2009

Processo No 55983/2008-TRE. Objeto: Concessão de Uso de bem Pú-
blico, para fins de exploração dos serviços de lanchonete, consistente
em 93,09 m² de área pública localizada nas instalações do imóvel do
prédio anexo do TRE-MA. Data da homologação: 25/06/2009.

SAMIRA TERESA DUAILIBE MURAD
Diretora-Geral
Em exercício

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Protocolo no- 3.656/2009. OBJETO: Realização do Curso de Capa-
citação "In Company" sobre IN n.º 02/2008 SLTI/MPOG. FAVO-
RECIDO: R. A. DE FIGUEIREDO. FUNDAMENTO LEGAL: Art.
25, II c/c o artigo 13, VI da Lei nº 8.666/93. Ação:
02.128.0570.4091.0001. Elemento: 33.90.39. Valor: R$ 21.900,00.
Declaração de Inexigibilidade: Nelsi Camilo Evangelista Lima - As-
sessor Jurídico Substituto. Autorização e Ratificação: Desembargador
Rui Ramos Ribeiro - Vice-Presidente do TRE/MT no exercício da
Presidência.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Proc. n.º 211/2009-SGP. Objeto: inscrição de servidores no curso
"Prático de Auditoria Governamental com ênfase na Fiscalização,
Análise e Controle Interno". Fundamento Legal: inciso II do art. 25,
c/c o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93. Contratada: Consultre
Consultoria e Treinamento Ltda. CNPJ: 36.003.671/0001-53. Valor:
R$ 9.800,00. Elemento: 3390.39.48 Ação: 02.128.0570.4091.0001.
Declaração de inexigibilidade por Alir Terra Lima Tavares, Diretora-
Geral do TRE/MS em 30/06/2009. Ratificação por Des. Rêmolo Le-
teriello - Presidente do TRE/MS, em substituição.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 6/2009

Seleção de empresa(s) para prestação de serviços de mecânica e para for-
necimento de peças aos veículos pertencentes à frota deste Tribunal. Proc.
Adm. n.º 134/2009 - SAO. Empresas vencedoras: ITAPEÇAS COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA.: item 01 (prestação de serviços de mecânica):
valor da hora técnica: R$ 4,39; Item 02 - Desconto registrado para for-
necimento de peças para veículos da marca Volkswagen: 40%, Chevrolet:
45%, Fiat: 23%, Ford: 45%, Nissan: 45%, Renault: 40% e Toyota: 45,52%.
A íntegra da ata do pregão está disponível no site www.tre-ms.gov.br.

FÁBIO AFFONSO JACOB DOS SANTOS
Pregoeiro

juliana_santos
Retângulo




